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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá koncep-
tem DevOps a testováním softwarových
projektů v agilním prostředí, konkrétně
aplikací těchto principů na softwarový pro-
jekt Hodnocení pracovníků.

Hlavní část práce sestává z provedení
rešerše týkající se testování software a
principů DevOps, vytvoření obecné testo-
vací strategie a konkrétního testovacího
plánu pro projekt Hodnocení pracovníků
a následné implementace testů dle tohoto
plánu.

Dle rešerše nástrojů pro projekt v ja-
zyce Java EE jsou pro implementaci testů
a prostředí vybrány vhodné nástroje, jako
je JUnit5 pro jednotkové testování a
Arquillian pro integrační testování.

Pro správné začlenění testování do ži-
votního cyklu software je v rámci práce
vytvořen návrh změny workflow, který vy-
užívá moderních principů, jako jsou Con-
tinuous Integration a Delivery. Za pomocí
nástroje Gitlab CI/CD je pro toto nové
workflow vytvořena Continuous Delivery
Pipeline.

Nově navržené workflow je demonstro-
váno na typických příkladech, se kterými
se lze v rámci procesu dodávání software
setkat, jako je například oprava závažné
produkční chyby nebo vydání nové verze
software. Provedené testování je poté vy-
hodnoceno na základě množství a závaž-
nosti odhalených chyb.

Klíčová slova: Java EE,
Automatizované testování, DevOps,
testování, testovací strategie, Continuous
Integration, Continuous Delivery, agilní
testování

Vedoucí: Ing. Jan Zídek

Abstract
This bachelor thesis deals with the
DevOps concept and software project test-
ing in an agile environment. More specifi-
cally, the application of those principles to
software project - Employee Evaluation.

The main focus of this work is to briefly
introduce software testing and DevOps
principles and to demonstrate the design
of the testing strategy for project Em-
ployee Evaluation. The common testing
strategy design is followed by a specific
test plan design. Tests are then imple-
mented according to the specific test plan,
including the environment needed for au-
tomatization of the tests. Tool compari-
son is also included in the theoretical part,
and appropriate tools are then selected for
the implementation based on this compar-
ison. The two main tools used for testing
are JUnit5 test framework for unit tests
and Arquillian for integration tests.

New workflow processes are designed to
integrate those modern principles, such as
Continuous Integration and Delivery, to
the software development lifecycle. With
the use of Gitlab CI/CD tool, a Contin-
uous Delivery Pipeline is created for the
new workflow.

The new workflow is demonstrated in
the form of several examples common
within software delivery processes, such as
critical production bug repair or release
of a new version. Based on the detected
defects and their severity, evaluation for
the finished testing is conducted.

Keywords: Java EE, Automated
testing, DevOps, testing, testing strategy,
Continuous Integration, Continuous
Delivery, agile testing

Title translation: DevOps environment
and test automatization for project
Employees evaluation
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Kapitola 1
Úvod

V následující kapitole představuji motivaci, hlavní cíle a strukturu své práce.

1.1 Předmluva

Tradiční role testování softwarových projektů se s postupných rozšiřováním
agilních principů mění. V rámci této práce se zabývám právě těmito mo-
dernímy přístupy k vývoji software a tomu, jaké místo v nich má samotné
testování. Využívám pro to principů, jako jsou Continuous Integration a
Delivery. Popisuji také moderní metody testování, jako je explorační testování
nebo model testovacích kvadrantů, které umožňují integrovat testování do
stávajícího životního cyklu software. Tyto principy a postupy demonstruji
na projektu Hodnocení pracovníků, vytvořením obecné testovací strategie,
nového workflow a samotnou implementací pomocí moderních nástrojů pro
testování a DevOps.

1.2 Motivace a cíl

Vzhledem k zvyšujícím se nárokům na kvalitu software a na rychlost vývoje
došlo v posledních letech k rozšíření moderních principů a nástrojů využívaný
v životním cyklu software. Hlavním cílem této práce tedy je aplikovat tyto
principy na projekt Hodnocení pracovníků a vytvořit tak pro tým, který na
projektu pracuje, prostředí a pracovní postupy, které jim umožní dodávat
výstupy ve vyšší kvalitě a v kratších intervalech.

1.3 Struktura práce

Práce je rozdělena na praktickou, teoretickou část a závěr obsahující shrnutí
a přílohy. V této sekci popisuji, co bude obsahem jednotlivých částí práce.

1.3.1 Teoretická část

V rámci teoretické části stručně uvedu čtenáře do problematiky testování
software, současných metodik vývoje a toho, jak se do jednotlivých druhů
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modelů životního cyklu začleňuje testování.
Dále se v teoretické části věnuji druhům testování, úrovním testování a

souvisejícím procesům v testování software. Zaměřuji se na to, jaké místo
má testování v agilím prostředí a jakým způsobem se využívá automatizace
testování.

Další z kapitol je věnována konceptu nazvanému DevOps, vymezuji v ní
pojmy, jako jsou Continuous Integration a Continuous Delivery a tomu jak
souvisí s automatickým testováním.

Závěr teoretické části sestává z rešerše nástrojů určených pro testování,
automatizaci testování a podporu DevOps principů. Rešerše je zaměřena na
projekt v programovacím jazyku Java EE.

1.3.2 Praktická část

V praktické části nejprve vytvářím návrh testovací strategie a konkrétní
testovací plán pro projekt Hodnocení pracovníků.

Dále podle vypracovaného testovacího plánu navrhuji a implementuji kon-
krétní testy pro projekt Hodnocení pracovníků. Zároveň připravuji prostředí
pro automatizaci testů a další postupy vycházející z principů DevOps.

Následně vyhodnocuji provedené testování na projektu Hodnocení pracov-
níků za pomocí metrik stanovených v testovacím plánu.

V závěrečné kapitole praktické části se věnuji mapování stávajícího stavu
workflow na projektu Hodnocení pracovníků. Podle analýzy stávajícího work-
flow navrhuji nové, které umožní týmu pracovat efektivněji a zároveň integro-
vat testování do procesu dodávání software.

1.3.3 Závěr a přílohy

Závěrečná část práce obsahuje shrnutí výsledků práce a vyhodnocení toho, zda-
li byly naplněny stanovené cíle. Mimo jiné také obsahuje přílohy k praktické
části práce.
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Kapitola 2
Testování software

V následující části práce vymezuji základní pojmy z oblasti testování software
a stručně uvádím čtenáře do dané problematiky. Zaměřuji se také na hlavní
rozdíly v současných metodikách vývoje software a jakým způsobem se do
nich testování začleňuje.

Testování software je vzhledem k rozsahu a složitosti dnešních softwarových
systémů nedílnou součástí jejich životního cyklu. Jedná se o skupinu procesů
a technik, které využíváme k zaručení co nejvyšší možné kvality software a
ke snížení rizika vzniku chyby v produkci. V oboru vývoje software a jeho
testování se vyskytuje několik specifických pojmů, které uvádím a popisuji v
následující sekci 2.1.

2.1 Základní pojmy

V této sekci vymezuji základní pojmy, které souvisí s vývojem a testování
software.

2.1.1 Životní cyklus software

Pojem životní cyklus software je časové období, které začíná prvotním zámě-
rem a končí až když není dostupný k používání. V anglické literatuře se pro
pojem životní cyklus software využívá zkratka SDLC - Software Development
Life Cycle. Pojem by mohl být chybně zaměňován se specifičtějším - životní
cyklus vývoje software, který značí časové období od prvotního záměru až do
uvedení produktu do produkce.[1][2]

Pro oba je však typické, že sestávají z více fází, které se mohou vzájemně
překrývat, nebo se iterativně opakovat. Záleží na použitém modelu životního
cyklu. Fáze vyskytující se ve většině modelů SDLC jsou následující:[2]. Sběr požadavků a analýza. Design. Implementace. Testování. Údržba
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........................................ 2.1. Základní pojmy

2.1.2 Verification a validation

Pojmy verification a validation se dají do češtiny přeložit jako jedno slovo -
ověřování či kontrola. Právě proto může často docházet k jejich zaměňování
nebo případné nejednoznačnosti. Verifikací se označuje ověřování testovaného
subjektu vůči požadavkům nebo zadané specifikaci. Validace oproti tomu
ověřuje, jestli testovaný subjekt splňuje potřeby uživatelů a stakeholderů.
Provedením validace nad testovaným subjektem mimo jiné můžeme zjistit
zda specifikace odpovídá potřebám uživatelů a stakeholderů. Validace tedy
pomáhá odhalit chyby ve specifikaci.[1]

2.1.3 Test case a test condition

Test case je množina vstupních hodnot, očekávaných výsledků a podmínek
spuštění, vyvinutá na základě test condition. Test case tedy testuje jeden cíl,
například určitou cestu programem nebo splnění konkrétního požadavku. Test

[…]

i sTrue ( ) ;
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Dalším velice častým prvkem testů bylo vytváření mocků a ověřování, že
některá z metod mock objektu byla zavolána nebo zavolána se správnými
parametry. Příklad takového využití frameworku Mockito je následující:

. . .

// re turn ob j e c t when f indLastYear ( ) ge t s c a l l e d
Mockito . doReturn ( eva luat ionYear ) . when( evaluat ionYearFacade ) .

f indLastYear ( ) ;

// v e r i f y that updateFromTemplate got c a l l e d with 2 parameters
// f i r s t i s any in s t anc e o f Evaluat ion c l a s s
// second i s equal to evaluat ionTemplate ob j e c t
Mockito . v e r i f y ( eva luat ionFacade ) . updateFromTemplate (Mockito .

any ( Evaluat ion . c l a s s ) , Mockito . eq ( evaluat ionTemplate ) ) ;

. . .

Všechny implementované jednotkové testy jsou součástí přílohy obsahující
zdrojové kódy testů.

10.3.2 Integrační testy persistentní vrsty

Pro testovací třídu obsahující integrační testy persistentní vrsty jsem použit
anotaci @RunWith(Arquillian.class), která říká frameworku JUnit aby
použil Arquillian jako testovací kontroler.

Dále jsem použil anotaci @Cleanup(phase = TestExecutionPhase.NONE),
která nastavuje Arquillian tak, že neřeší čištění databáze po každém testu, ale
musí být vyčištěna ručně pomocí skriptů. Dále anotace @ApplyScriptBefore
a @ApplyScriptAfter určují jaké skripty obsahující testovací data se mají
pro daný test spustit. Skript se jménem začínajícím na after- vrací databázi
do stavu před spuštěním testů. Tyto skripty mohou být uvedeny na úrovni
třídy, to se pak skript spouští pro každou testovací metodu, nebo na úrovni
metody, skript se poté spouští jen pro danou metodu. Testovací třída vypadá
následovně:

. . .
@RunWith( Arqu i l l i a n . c l a s s )
@Cleanup ( phase = TestExecutionPhase .NONE)
@ApplyScriptBefore ( " s c r i p t s / s e s s i o n /employee/ be fore−

EmployeeFacadeIT . s q l " )
@ApplyScriptAfter ( " s c r i p t s / s e s s i o n /employee/ a f t e r−

EmployeeFacadeIT . s q l " )
pub l i c c l a s s EmployeeFacadeIT {
. . .

Dále musí každá testovací třída obsahovat statickou metodu s anotací
@Deployment, která vrací typ JavaArchive nebo některou z jeho imple-
mentací. Jak je zmíněno v podsekci 10.1.2, vytvořil jsem během přípravy
testovacího prostředí třídu ShrinkWrapperDefaultConfig, která obsahuje
metody pomocí nichž je možné vytvořit archiv obsahující základní závislosti
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potřebné pro spuštění integračních testů nad persistentní vrstvou. Použití
této třídy v metodě s anotací @Deployment je následující:

@Deployment
pub l i c s t a t i c JavaArchive c rea teArch ive ( ) {

re turn ShrinkWrapperDefaultConfig
. c r e a t eTe s tPe r s i s t e n c eS e t t i n g ( )
. addPackages ( f a l s e , ShrinkWrapperDefaultConfig .

getCorePackages ( ) )
. addPackage (UDBConnector . c l a s s . getPackage ( ) )
. addPackage ( AbstractFacade . c l a s s . getPackage ( ) ) ;

}

Pomocí metod .addPackage(.. a .addClass(.. je možné do archivu
přidávat další třídy potřebné pro spuštění testů. Metoda .addAsResource(..
umožňuje přidávat nebo nahrazovat zdroje specifické pro testy. V mém případě
jsem ji využil pro přidání konfigurace připojení k databázi pomocí souboru
test-persistence.xml.

Samotnou implementaci testovacích metod jsem následně prováděl stejně,
jako u jednotkových testů. Testovací metody jsem označil anotací @Test.

Pro ověřování podmínek jsem použil framework AssertJ. Hlavní rozdílem
však je použití frameworku JUnit4 a to, že se v integračních testech závislosti
vkládají přímo pomocí anotace @Inject nebo @EJB a nevytvářejí se test
doubles.

Všechny implementované integrační testy pro persistentní vrstvu jsou
součástí přílohy obsahující zdrojové kódy testů.

10.3.3 Integrační testy přes více vrstev aplikace

V této podsekci popisuji jakým způsobem jsem postupoval při implementaci
integračních testů, které využívají více vrstev aplikace.

Konfigurace je obdobná jako v předchozí podsekci 10.3.1. Jen archiv, který
se nasazuje do embedded kontejneru je WAR, který obsahuje oba moduly
eval-ejb a eval-web podle závislostí z jejich pom.xml souborů. Jelikož se archiv
neliší pro jednotlivé testovací třídy, mohou dědit od abstraktní třídy Abs-
tractIntegrationTest, která obsahuje statickou metodu s anotací @Deployment.
Testovací třída poté vypadá následovně:

@RunWith( Arqu i l l i a n . c l a s s )
@ApplyScriptBefore ( " s c r i p t s / eva lua t i on / be fore−CommissionBeanIT .

s q l " )
@ApplyScriptAfter ( " s c r i p t s / eva lua t i on / a f t e r−CommissionBeanIT . s q l "

)
@Cleanup ( phase = TestExecutionPhase .NONE)
pub l i c c l a s s CommissionBeanIT extends Abs t rac t In t eg ra t i onTes t {
. . .

Stejně jako u předchozích integračních testů jsem i v tomto případě využíval
pro ověřování podmínek framework AssertJ. V několika případech bylo potřeba
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využít i frameworku Mockito pro mockování tříd, které byly příliš vázané na
technologii JSF používanou pro front-end aplikace.

Všechny implementované integrační testy přes více vrstev jsou součástí
