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Jméno autora: Jan Vanke
Typ práce: bakalářská
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání se mi rozsahem jeví vhodně zacílené. Student musel nastudovat teoretická doporučení z oblasti testování softwaru,
zanalyzovat existující software Hodnocení pracovníků a implementovat vhodné postupy pro vytvoření testů. Student měl
dále analyzovat existující software a workflow, jenž vývojáři zmíněného softwaru používají, a navrhnout vhodná zlepšení
s využitím moderních principů DevOps.

Splnění zadání splněno
Předložená práce zcela splňuje zadání. Zejména teoretická část je splněna velmi důkladně.

Zvolený postup řešení vynikající
Student postupoval v souladu s principy softwarového inženýrství. Předložený problém zanalyzoval a na základě rešerše
navrhl řešení, které následně naimplementoval. Odevzdaný zdrojový kód vytvořených testů je přehledný a je v něm
dodržena jednotná jmenná konvence. Nově navržené workflow se jeví rozumně a sleduje současné trendy ve vývoji
softwaru. Případné nedostatky se však mohou projevit až při použití v praxi.

Odborná úroveň A - výborně
Student vhodně využívá znalostí získaných během studia či z dohledané literatury při řešení praktické části bakalářské práce.
Práce ukazuje, že student je schopen aplikovat znalosti z různých oborů souvisejících s vývojem softwaru, jako je zajištění
kvality softwaru nebo projektové řízení aj.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce je psána přehledně, text lze snadno sledovat a sekce na sebe dobře navazují; výhrady mám pouze k sekci 9.3.5, která
z velké části opakuje teoretické základy definované v jedné z prvních kapitol. V textu lze narazit na občasné překlepy,
gramatické chyby nebo chyby v interpunkci. Kvalitu práce ale příliš nesnižují. S ohledem na typografii bych rád upozornil na
rozdíl mezi pomlčkou (–) a spojovníkem (-), na což se v textu opakovaně zapomíná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student využívá různé zdroje – odborné knihy, články ve vědeckých časopisech a konferencích a zejména pak dokumentace
a články dostupné na internetu, což je pro dané téma přirozené. Převzaté prvky jsou v textu řádně vyznačené a odkazované
zdroje jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
V rámci předložené práce se podařilo navrhnout kompletní testovací strategii a plán pro již existující softwarový projekt.
Student dále zanalyzoval současné vývojové workflow a navrhl možná zlepšení. Po zahrnutí výstupů této práce do
zmíněného projektu lze očekávat zlepšení kvality softwaru a zefektivnění vývoje.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Text práce je psaný přehledně a dobře dokumentuje zvolený postup. Předložená práce dle mého názoru zcela
splnila zadání a implementované řešení vnímám jako vhodné.

Otázka 1: Měli bychom testovat i privátní metody? Je to v Javě možné?

Otázka 2: K čemu slouží cache v Gitlab pipelines?

Otázka 3: Byly výstupy Vaší práce již aplikované v projektu Hodnocení pracovníků? Pokud ano, jaké byly výsledky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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